泾纪发[2014]10号

中共泾阳县纪委

关于落实党风廉政建设监督责任的实施意见

（2014年6月18日）

为了深入贯彻党的十八大和十八届三中全会精神，认真落实纪委党风廉政建设监督责任，扎实推进全县党风廉政建设和反腐败工作，现就县纪委落实党风廉政建设监督责任提出如下意见。

一、指导思想

以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观和习近平同志系列讲话精神为指导，全面贯彻落实十八大、十八届三中全会和中央纪委三次全会精神，按照党要管党、从严治党要求，进一步明确县纪委在党风廉政建设和反腐败工作中的监督责任，夯实监督主责，提高监督能力，进一步推进纪检监察机关转变职能、转变方式、转变作风，聚焦主业，深入开展党风廉政建设和反腐败斗争，为建设陕西强县提供坚强有力的保障。
二、监督对象

包括县委、县人大、县政府、县政协领导班子及其成员；县委、县政府管辖的各职能部门，包括审判机关、检察机关、人民团体以及党组织关系在本县的机关事业单位；各镇党委、政府领导班子及其成员。

三、监督内容

包括党委（党组）关于本地、本单位党风廉政建设工作计划、部署的贯彻实施情况；党员干部的教育和管理情况；贯彻落实法规制度，从源头上防治腐败情况；党风政风建设情况；支持配合纪委(纪检组)开展执纪监督和查办案件工作情况等。重点抓好对以下五项工作的监督：

（一）党委党风廉政建设主体责任落实情况

1、防止出现选人用人上的不正之风和腐败问题方面。重点监督党委落实《党政领导干部选拔任用工作条例》、《关于加强干部选拔任用工作监督的意见》、《党政领导干部选拔任用工作责任追究办法（试行）》、的情况，建立并实施无任用实名推荐干部制度、推荐干部问责制度的情况。

2、纠正损害群众利益的行为方面。重点监督教育医疗、征地拆迁、食品药品安全、社会保障、环境保护等涉及民生的突出问题整治情况，职能部门行业行风建设的主体责任和监管责任落实情况，纠正不正之风的长效机制建立健全情况，以及相关违纪线索调查处理情况。

3、强化对权力运行的制约和监督方面。重点监督党务（政务）公开情况，党政“一把手”不直接分管财务、人事、工程建设项目、行政审批、物资采购工作试点开展情况，重点岗位和关键环节岗位人员轮岗交流制度落实情况，强化对权力运行的制约和监督，从源头上防治腐败。
4、领导和支持执纪执法机关查处违纪违法案件方面。重点监督各级党委（党组）支持和保障执纪执法机关履行职责的情况，建立并落实党委（党组）听取重大案件查办情况汇报制度的情况，依纪依法查处违纪违法案件的情况，查办违纪违法案件的合力形成情况。
5、党委（党组）主要负责人以及其他班子成员履职方面。重点监督主要负责人履行党风廉政建设第一责任人工作开展情况；领导、支持执纪执法机关查办案件职责履行情况；“一岗双责”要求和“五个一”制度落实情况；廉洁从政表率情况。
（二）党员领导干部遵纪守法情况

对各级各部门及其工作人员遵守和执行党的路线、方针、政策和决定的情况，遵守和执行国家法律、法规和政策以及决定、命令的情况进行监督，严肃查办违纪违法案件。
（三）作风建设情况

重点监督各级各部门落实八项规定精神、纠正“四风”情况。重点查处公款请客送礼、公款大吃大喝、公款旅游、违反公车管理使用规定、楼堂馆所违规问题、大操大办婚丧喜庆问题以及违反工作纪律的问题。

（四）党的纪律检查体制机制改革情况

重点监督落实中央关于党的纪律检查体制机制改革措施的情况，落实“两个为主”的情况，纪检监察派驻机构全覆盖的情况，纪检监察机关人员保障情况，支持纪委转职能、转方式、转作风情况，调整内设机构、精简议事协调机构的情况。
（五）领导干部报告个人有关事项的规定执行情况

对领导干部本人婚姻变化和配偶、子女移居国（境）外、从业，婚丧嫁娶，以及收入、房产、投资等事项的报告情况进行监督检查，对有反映的进行重点核查。
四、监督方式

（一）定期不定期开展监督检查

参与党委党风廉政建设工作检查考核小组，定期对本级以及下级的党风廉政建设责任完成情况进行检查；不定期对各级各部门承担的党风廉政建设工作任务进行抽查，对发现的问题及时进行处理，对典型问题通报曝光，进一步增强责任制的威慑力。

（二）明查暗访

采取突击检查、重点抽查，发票倒查、电子取证等方式，抓住重要时间节点，对党员干部廉洁从政和纪律作风情况进行监督检查，典型问题点名道姓通报曝光，情节严重的依纪依规进行处理。
（三）确定重点立项监督

针对发现的或群众反映出来的问题，及时跟进，对党委政府关于改革、发展、稳定的重大决策部署，对选人用人、政府采购、土地招拍挂、工程招投标等关键领域存在的问题开展立项监督。对立项监督中发现的问题要责令限期整改，对违纪违法线索及时进行处置。

（四）发函提醒

针对党委（党组）在落实党风廉政建设主体责任过程中的一些关键环节、重点工作，对领导班子成员履行“一岗双责”、“五个一”等党风廉政建设职责，发函进行提醒，督促及时履行应尽职责，落实党风廉政建设工作任务。

（五）对违纪违法行为进行审查和处置

严格审查和处置党员干部违反党纪政纪、涉嫌违法的行为。坚持抓早抓小，对党员干部身上的问题早发现、早提醒、早纠正、早查处，防止小问题演变成大问题。对发生重大腐败案件和严重违纪行为的实行“一案双查”，既要追究当事人的责任，又要倒查追究相关领导的责任，包括党委和纪委的责任。
（六）畅通信访举报渠道

广泛收集反映领导干部违反党纪政纪、涉嫌违法的线索，及时审查，分类处置，并注重从中发现其所在地区、部门在履行党风廉政建设责任过程中存在的问题，督促进行整改。
五、责任追究

（一）责任追究范围。纪检监察机关和纪检监察干部有下列情形之一的，按照有关规定实行责任追究:
1、对党委（党组）安排部署的党风廉政建设工作监督检查不力的;

2、对上级纪委交办的监督事项不安排部署、不督促落实，或者拒不办理的;

3、对领导班子和领导班子成员违纪违规行为不制止、不纠正、不报告的；

4、对本地区、本部门、本系统发现的严重违纪违法行为隐瞒不报、压案不查的;

5、干扰、阻碍案件查办或者责任追究的；

6、不严格执行党纪政纪条规，执纪存在失之于宽、失之于软问题的；

7、不落实“一案双查”要求的；

8、对群众投诉举报不及时处置或处置不力的；

9、对纪检监察干部管理不严，出现严重违纪违法问题的；

10、其他监督责任落实不力的。

（二）责任追究对象。追究监督责任，既要追究纪委班子主要负责人的责任，又要追究直接主管领导成员的责任，还要追究参与决策的班子其他成员的责任，真正把集体责任与个体责任捆绑起来，防止以集体名义不了了之。

追究集体责任时，领导班子主要负责人和直接主管的领导班子成员承担主要领导责任，参与决策的班子其他成员承担重要领导责任。对错误决策提出明确反对意见而没有被采纳的，不承担领导责任。错误决策由领导干部个人决定或者批准的，追究该领导干部个人的责任。

（三）责任追究程序。对领导班子或领导干部实施责任追究，按照干部管理权限，由有任免权和管理权的上一级党委或纪委启动并实施。
中共泾阳县纪委

2014年6月18日

	印发：各镇党委、政府、纪委，县级各部门，县委和县级国家机关各部门党委（党组）、纪委（纪检组），县直机关纪工委，人武部党委，各人民团体党组织。

中共泾阳县纪委办公室               2014年6月18日印发
- 1 -
- 1 -